
7493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 12-5-2005

illegittimità costituzionale della norma di cui

all’art. 11 comma 3 bis della suindicata legge, in

base alla quale alle Gestioni Liquidatorie delle ces-

sate Unità Sanitarie Locali della Regione Puglia si

applicano le norme di agli artt. 200 e 201 legge fal-

limentare, con conseguente potere della Regione di

sottoporre le succitate Gestioni Liquidatorie al

regime della liquidazione coatta amministrativa e

conseguente interruzione dei procedimenti civili

avviati dai creditori di dette Gestioni;

ritenuto che l’eccepita violazione dell’art. 117

comma II lett. L della Costituzione Italiana (in

quanto la suindicata norma di cui al comma 3 bis

art. 11 consentirebbe alla Regione PUGLIA di legi-

ferare in una materia sottratta alla competenza legi-

slativa delle Regioni, e cioè, in materia finanziaria e

non strettamente sanitaria, oltre che in materia pro-

cessuale consentendo di sottrarre l’esame di una

controversia civile al Giudice Ordinario (inteso

come Giudice competente per materia e territorio)

per trasferirlo alla competenza del Giudice della

liquidazione coatta amministrativa in chiara viola-

zione anche dell’art. 2 legge fall. che attribuisce tale

potere alla “legge” da intendersi come legge nazio-

nale e non solo regionale) non appare manifesta-

mente infondata in quanto detta norma conferirebbe

alla REGIONE PUGLIA poteri legislativi in

materia di natura finanziaria e processuale, e non

prettamente sanitaria in violazione dell’art. 117

comma Il lett. L della Costituzione Italiana nella

sua attuale formulazione;

ritenuto che la questione sollevata appare rile-

vante quanto meno, a i fini della decisione dell’i-

stanza di interruzione del presente procedimento;

p.q.m.

rimette alla CORTE COSTITUZIONALE gli atti

del presente procedimento per l’esame dell’ecce-

zione di illegittimità costituzionale dell’art. 11

comma 3 bis della Legge promulgata dalla

REGIONE PUGLIA in data 9/12/2002 come modi-

ficato dalla Legge REGIONE PUGLIA n. 1 pro-

mulgata in data 7/1/2004, in quanto sospetto di vio-

lazione dell’art. 117 comma Il lett. L della COSTI-

TUZIONE ITALIANA per l’attribuzione alla

REGIONE PUGLIA di poteri legislativi in materia

sottratta alla competenza regionale, non attenendo

la materia disciplinata dalla succitata norma al set-

tore sanitaria, ma piuttosto a quello finanziario e

processuale di competenza esclusiva dello STATO

ITALIANO; 

dispone che la presente ordinanza di rimessione

venga trasmessa unitamente agli atti, alla CORTE

COSTITUZIONALE - ROMA, e venga notificata

al PRESIDENTE del CONSIGLIO dei MINISTRI

e comunicata ai PRESIDENTI del SENATO e della

CAMERA del PARLAMENTO della REPUB-

BLICA ITALIANA; 

dispone, conseguentemente, la sospensione del

presente procedimento sino alla decisione della

CORTE COSTITUZIONALE; 

manda alla CANCELLERIA di notificare la pre-

sente ordinanza alle parti in causa. 

Così deciso nella camera di consiglio della I

Sezione Civile della Corte d’Appello, in Torino il

24 settembre 2004.

Il Presidente

Dr. Franco Gamba

Il Funzionario di Cancelleria

Dott.ssa M.S. Ruscazio

_________________________

PARTE SECONDA_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 9 maggio 2005, n. 685

Delibera Cipe 29 settembre 2004, n. 20. Riparti-

zione delle risorse per interventi nelle aree sot-

toutilizzate – Rifinanziamento Legge 08/98

periodo 2004-2007 (Legge Finanziaria 2004).

P.to 1.1 Finanziamento proposte di interventi

“progetti accelerati in aree urbane”. Piani stra-

tegici per le città e aree metropolitane. Avviso



pubblico di procedura negoziale. Riapertura ter-

mini.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione, Fondi

strutturali e Politiche comunitarie, dott. Francesco

Saponaro, sulla base dell’istruttoria espletata dalla

Struttura Programmazione e Sviluppo Locale del

Settore Programmazione e conferata dal Coordina-

tore dello stesso Settore e dal Dirigente dell’Area di

Coordinamento delle Politiche Comunitarie, rife-

risce quanto segue:

Con deliberazione n. 262 del 07/03/2005 la

Giunta Regionale ha approvato l’avviso pubblico di

procedura negoziale per la presentazione delle

domande per Interventi di pianificazione e progetta-

zione innovativa relativamente ai PIANI STRATE-

GICI PER LE CITTA’ E AREE METROPOLI-

TANE.

Il predetto avviso, pubblicato sul Bollettino Uffi-

ciale della Regione Puglia n. 51 del 07/04/2005, ha

fissato i termini di scadenza entro e non oltre le ore

14 del giorno 09/05/2005.

In data 22/04/2005 prot. n. 124/05 l’ANCI ha

richiesto la proroga del termine motivata dal fatto

che le recenti consultazioni elettorali non hano con-

sentito a diversi Comuni la predisposizione delle

proposte.

In riscontro alla richiesta di cui sopra, inoltrata

dall’ANCI ai Settore regionali Programmazione e

Area delle politiche comunitarie, gli stessi rispon-

devano con nota prot. n. 1295/PRG del 04/05/2005

che il provvedimento di proroga poteva essere adot-

tato esclusivamente dalla Giunta Regionale in

quanto da essa in precedenza approvato.

Copertura finanziaria di cui alla legge regionale

28/2001 e successive modifiche e integrazioni.

Il presente atto avente natura programmatoria

non comporta al momento alcun mutamento quali-

tativo o quantitativo di entrata o di spesa a carico del

bilancio regionale. La copertura finanziaria è garan-

tita dalla assegnazione alla Regione Puglia di

33.948.000 euro quale quota parte di ripartizione a

favore delle Regioni del Mezzogiorno di

207.000.000 euro per il finanziamento di interenti

nelle città e nelle aree metropolitane del mezzo-

giorno. Delibera Cipe n. 20/04.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione,

Fondi strutturali e Politiche comunitarie, dott.

Francesco Saponaro, sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate, propone alla

Giunta l’adozione del seguente atto finale che

rientra nella specifica competenza della Giunta

Regionale, ai sensi del comma 4 dell’art. 4 della

L.R. 7/97 lett. a) e d).

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-

l’Assessore al Bilancio, Programmazione, Fondi

strutturali e Politiche comunitarie;

Vista la dichiarazione posta in calce al presente

provvedimento da parte dei dirigenti responsabili

per competenza in materia che ne attestano la

conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• Di riaprire il termine di presentazione della pro-

posta relativa all’Avviso Pubblico di Procedura

negoziale per la presentazione delle domande

per Interventi di pianificazione e progettazione

innovativa relativamente ai PIANI STRATE-

GICI PER LE CITTA’ E AREE METROPOLI-

TANE, pubblicato nel BURP n. 51 del

07/04/2005;

• Di fissare il termine di presentazione delle pro-

poste con le stesse modalità previste dall’Avviso

pubblicaot nel BURP n. 51 del 07/04/2005 entro

e non oltre le ore 14,00 del 31 maggio 2005;

• Di disporre la pubblicazione della presente deli-

berazione nel Bollettino Ufficiale della Regione

Puglia e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it;

7494 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 12-5-2005



7495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 12-5-2005

• Di trasmettere il presente provvedimento

all’ANCI regionale, a cura del Settore Program-

mazione.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo

_________________________
Atti di Organi monocratici regionali_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-

TORE ARTIGIANATO 14 aprile 2005, n. 463

POR Puglia 2000-2006 – Misura 4.1 azione a) –

Revoca e disimpegno somme impegnate in

favore delle imprese ammesse con Determina-

zione n. 160 del 17.04.2003 e rassegnate con

determinazioni n. 458 del 8.10.2003 n. 45 del

9.02.2004 e n. 469 del 19.10.2004.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Il giorno 14/04/05, in Bari, nella sede del Settore:

- Visto il D. Lgv. 3 febbraio 1993, n. 29 - art. 3,

comma 2°;

- Vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;

- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 3261 del

28 luglio 1998;

- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1255 del

10 ottobre 2000 con la quale è stato approvato il

Por Puglia 2000 - 2006;

- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1692 del

11 dicembre 2000 con la quale è stato approvato il

Complemento di Programmazione;

- Visto la Legge Regionale n. 13 del 29 settembre

2000 con la quale sono state definite le “proce-

dure per l’attuazione del Programma Operativo

della Regione Puglia 2000 - 2006”;

- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 739 del

12 giugno 2001 con la quale è stato approvato lo

schema d’avviso di gara per l’affidamento di ser-

vizi per l’attuazione dell’Azione a) della Misura

4.1 del Por Puglia 2000 - 2006;

- Vista la convenzione, datata 06 marzo 2002 sotto-

scritta tra le Regione Puglia e la società Tecno-

polis Csata S.c.r.l., che disciplina i rapporti tra le

parti per l’attuazione dell’Azione a) della Misura

4.1 del Por Puglia 2000 - 2006;

- Visto il bando inerente alla Misura 4.1 - Azione a)

approvato e pubblicato sul BURP n. 63 del 24

maggio 2002;

- Vista la nota della società Tecnopolis Csata S.c.r.l.

del 14 aprile 2003 prot. n. 469/1105, con la quale

era trasmessa la graduatoria delle imprese valu-

tate e ammesse ai benefici di legge, inerente alla

Misura 4.1 - Azione a) del Por Puglia 2000 -

2006;

- Vista la Determinazione n. 160 del 17 aprile

2003, con la quale si è proceduto all’approva-

zione e pubblicazione della graduatoria con rela-

tivo impegno di spesa in favore delle imprese

ammissibili alle agevolazioni dell’Azione a) -

Misura 4.1 del Por Puglia 2000 - 2006;

- Vista la Determinazione n.458 del 8.10.2003, con

la quale si è proceduto all’approvazione del primo

scorrimento della graduatoria delle imprese

ammesse di cui all’allegato “B” della determina

n. 160 del 17 aprile 2003; 

- Vista la Determinazione n.45 del 9.02.2004, con

la quale si è proceduto all’approvazione del

secondo scorrimento della graduatoria delle

imprese ammesse di cui all’allegato “B” della

determina n. 160 del 17 aprile 2003;

- Vista la Determinazione n.469 del 19.10.2004,

con la quale si è proceduto all’approvazione del

terzo scorrimento della graduatoria delle imprese

ammesse di cui all’allegato “B” della determina

n. 160 del 17 aprile 2003;

- Vista la nota della società Tecnopolis Csata S.c.r.l.

del 18 marzo 2005 prot. n. 217/1D105, con la

quale comunicava a questo Settore Artigianato,


